Sigillo aderente in ceralacca rossa: Ioseph Graf von Brandis...Kammerer in Tyrol

Sigillo aderente in ceralacca rossa: Felix Graf von Khuen k. k. Kammerer und Oberoesterreich Regimentsrath.

147.

Roma, 1771 giugno 22.

Breve del papa Clemente XIV relativo alla diminuzione delle feste di precezzo nell'area austriaca. Al verso: Venerabili fratri Antonio Eugenio archiepiscopo Ephesino ordinario nostro et apostolicae Sedis in Germania nuntio.

Clemens Papa XIV.

Venerabilis frater salutem et apostolicam benedictionem. Transmittimus tibi venerabilis frater, apostolicas in forma Brevis literas nostras quas singillatim damus ad venerabiles fratres episcopos suam episcopalem sedem ac dioecesim constitutam habentes in iis extra Italiam locis qui austriacae ditioni subiacent: quibus in literis prout

a nobis postulavit carissima in Christo filia nostra Maria Theresia Hungariae Regina apostolica necnon Bohemiae regina illustris, in romanorum imperatricem electa vidua, novam sancimus de imminutione festorum dierum legem atque indici populis qui eidem subiecti sunt, ab iisque servari mandamus harum literarum verba ipsa, ut vis legis perspecta tibi episcope possit, sequenti tenore subiicimus.

Venerabili fratri N. N.

Clemens Papa XIV venerabilis frater salutem et apostolicam benedictionem. Paternae caritati, qua Christifideles omnes in Domino, complectimur illud maxime consentaneum videtur ut eorumdem et temporalium commodorum rationem habeamus, quibus praesertim illi ad spiritualia consecienda fieri propensiores, alacrioresque possint; utraque enim ita componi et constitui debent, ut altera obesse alteri nequeant, sed mutua inter se temperatione quoad fieri potest maxime provehantur. Quapropter etsi praecipue ad divinum cultum animarumque salutem nostra apostolici ministerii solicitude conversa sit, tamen interdum ex minime neglecta temporalium rerum opportunitate non solum impedimenta, si qua sint, averti, sed et multo potiora ad eum finem adiumenta comparari posse cognoscimus. His inductus rationibus felicis recordationis Benedictum XIV sapientissimum praedecessorem nostrum fuisse scimus qui ad preces carissimae in Christo filiae nistrae Mariae Theresiae Hungariae reginae apostolicae necnon Bohemiae reginae illustris in romanorum imperatricem electae viduae indulxit ut fideles populi istius civitatis et diaecesis, quibusdam festivis diebus servato in eorumdem festorum vigiliis in quibus paeceptum erat, ieunio ac audita tantum in iisdem festis Missa laboriosis suarum artium exercitationibus servilibusque operibus vacare possent. Sed ex eadem dispensatione illud postmodum sicut accepimus; evenisse deprehensem est ut aliis in suo artificio nimis occupati, paeceptum audiendi Missam omnino negligerent alii vero ex obligatione ieunandi in vigiliis et audiendi sacrum in festis occasione caperent a laboribus abstinendi et otio indulgendi. Quae incommoda agnoscens ac aegre ferens eadem carissima in Christo filia nostra pro ea qua est in Deum pietate ac subiectos sibi populos studio obviam iisdem ire nunc statuit; proindeque a nobis enixe flagitat ut eosdem Christifideles etiam a paecepto ieunandi et audiendi Missam iis diebus quibus operi vacare permittitur volentes esse apostolica auctoritate velimus.

Nos igitur eiusdem votis quantum in Domino possumus obsequendum et populorum conscientiae consulendum esse iudicantes fraternitati tuae committimus ac mandamus ut in ista civitate ac diaecesi tua austriacae ditioni subiectis hanc aliam de festis diebus legem in quam maturo consilio et expertis omnibus descendimus auctoritate nostra apostolica denuncias ac edicas. Retineantur nempe ac celebrentur festivi dies resurrectionis cum sequenti et pentecostes item cum sequenti aliquo per annum dies dotatis et conceptionis praeterea et *Sancti Ioannis Baptista* sanctorum apostolorum Petri et Pauli, omnium Sanctorum s. Stephani protomartyris et unius tantum principalioris patroni. Sed si alicubi plures patronos eaque principales haberi contigerit diligenter inquiras, necesse est, venerabilis frater quinam ex dictis principalioribus patronis potiorem cultum ac venerationem in ea vel civitate vel oppido vel pago habeat, et eius tantum propria die festivitatis paeceptum designes. In his igitur omnibus festis diebus pro veteri ecclesiae catholicae instituto Christifideles sacris adesse a servilibus operibus abstinere et ieunium in eorumdem vigiliis quibus adnexum sit observare debeant ac teneantur. In reliquis vero festis non solum laboriosas artium exercitationes et servilia opera quemadmodum Benedictus XIV concesserat permittimus et indulgemus sed insuper eosdem Christifideles ac quaecumque vigiliae

seu ieunii diebus praecedentibus, dummodo aliunde vel ratione quadragesimae vel ratione quattuor temporum non praecipiatur et audiendi Missam in praedictis festis obligatione obsolvimus et liberamus. Sed quoniam dum populorum conscientiae consulimus et eorum qui in sudore vultus sui panem comedunt, indigentiae providemus sanctorum venerationem et salutarem Christifidelium paenitentiam minuere non intendimus, ideo sanctorum ac solemnitatum officia et Missas tam in iisdem abrogatis festis quam in eorum vigiliis retineri et sicut prius in quacumque ecclesia celebrari mandamus: sacrum vero ieunium quod in praedictis vigiliis habebatur ac quartas et sextas ferias adventus transferendum ibidemque servandum edicimus et constituimus. Ut autem non solum clerici et divites homines saeculares qui etiam diebus non festivis sacrosancto Missae sacrificio ac divinis officiis, quod vehementer cupimus, adese possunt, sed etiam ii, qui rusticis detenti laboribus ecclesias diebus tantum festis adeunt santorum apostolorum ac martyrum quorum solemnitates superius abrogavimus memoriam servent ac venerentur, volumus ac praecipimus die XXIX iunii ultra praecipuum sanctorum Petri et Pauli solemnitatem etiam aliorum apostolorum, et die XXVI decembris ultra praecipuum s. Stephani festum etiam aliorum sanctorum martyrum memoria celebretur. Quare die XXIX iunii in calendariis ecclesiasticis ita festum inscribendum erit sanctorum Petri et Pauli et commemoratio omnium apostolorum ac tam in officio quam in Missa addendum festum commemoretur de communi apostolorum: die vero XXVI decembris ita notetur festum=s. Stephani protomartyris et commemoratio omnium sanctorum martyrum= ac tam in officio quam in Missa addenda erit =commemoratio de communi plurimorum martyrum.

Haec nos, venerabilis frater non minus spiritualem quam temporalem istius populi utilitatem intuentes sancienda esse iudicavimus; in quo plurimum solicititudini ac pastorali vigilantiae tuae confidimus, qui illud profecto sedulitate studioque tuo efficies ne quid e divino cultu detractum videri possit, sed quo minor festorum dierum factus est numerus eo maior sit in populorum animis pietatis fervor ac devotio. Proinde vehementer cupimus ac in Domino fraternitatem tuam hortamur ut populos tibi commissos diligenter edocendos cures quae ad iustum legitimamque dierum festorum celebrationem pertinent quo ardore quaque humilitate spiritus adstare sanctissimo altaris sacrificio quo studio qua frequentia divinis officiis sacris concionibus et christiana doctrinae institutionibus interesse debeant et ne per eas dies Christifidelium corda graventur crapula et ebrietate et saecularibus cogitationibus quam diligentissimam operam dare debebis ut profana quaeque ludicra et minus religiosa a publicis locis amoveantur contra vero in conspectu illa sint abundeque suppetant; quae ad fovendam devotionem pietatemque plurimum prodesse possint. Quae quidem cuncta a perspecta pastorali sedulitate tua nobis maxime pollicentes in pontificiae caritatis pignus apostolicam benedictionem tibi, venerabilis frater, tuaeque fidei commisso populo peramanter impertimur.

Datum Romae apud sanctam Mariam Maiorem sub annulo piscatoris die XXII iunii MDCCLXXI pontificatus nostri anno tertio=Benedictus Stay= Hic est nostrarum ad episcopos epistolarum tenor quas iis ipsis reddendas, venerabilis frater suam cuique curabis. Sed cum alii etiam sint exteris in regionibus episcopi qui aliquam suaे diaecesis partem habent in iis extra Italiam locis, qui austriacae ditioni subiiciuntur delegamus idcirco fraternitatem tuam tibique committimus ut per tuas lietas hanc ipsam legem iisdem nostro nomine pro illis tantummodi locis recipiendam servandamque denuncies. Quod quidem etiam eadem, quam tibi demandamus, auctoritate praestabis cum iis abbatibus qui nullius dioecesis sunt caeterisque

praepositis quicumque iuribus episcopalibus gaudent, illis pariter in locis qui extra Italiam austriacae domus temporali dominio subiacent haec sunt nobilis frater quae tibi idcirco perscribenda ac mandanda libenter decrevimus quod eadem pro perspecta tua sedulitate ac fide accuratissime a te confectum iri non dubitamus. In quo cum plurimum nostro de te iudicio satisfeceris tum etiam vehementer auxeris eam qua te maiorem in modum prosequimur pontificiam benevolentiam nostram in cuius itidem pignus apostolicam benedictionem fraternitati tuae peramanter impertimur.

Datum Romae apud s. Mariam Maiorem sub anulo piscatoris die XXII iunii MDCCLXXI pontificatus nostri anno tertio.

Benedictus Stay

Al verso 17. In luogo delle parole
s. Ioannis Baptista, che qui appa-
riscono lineate, nel trasmettere tutti
gl'altri brevi ai vescovi si è posto
retineantur festa, avendo raschiare
le predette.

148.

Roma 1911 gennaio 21.

Il papa Pio X eleva il francescano trentino Nicolò Marconi vescovo di Pulati alla sede arcivescovile titolare di Teodosiopoli nella Tracia Prima, in seguito alla morte del precedente Simone Aichner.

Pius PP. X.

Venerabilis Frater, salutem et apostolicam benedictionem. Traditum a romanis Pontificibus, Praedecessoribus nostris morem servantes ecclesias eis quoque sacrorum antistitibus conferre consuevimus, quos Sedis cura iustis de causis exoneratos, congruentem dignitati et meritis gradum in domo Dei obtinere omnino decet. Iamvero quum tu abdicationem munera ecclesiae Pulatensis regendae Nobis ehibueris, quumque ecclesia archiepiscopalnis Theodosiopolitana in provincia Thraciae Primae, cui bonae memoriae Simon Aichner, ultimus illius archiepiscopus, praesidebat, per eiusdem Simonis obitum, extra romanam Curiam defuncti, pastore suo sit destituta, Nos ad ipsius ecclesiae provisionem animum intendentes, post deliberationem quam hac super re cum VV. FF. NN. S.R.E. cardinalibus christiano nomini propagando habuimus diligentem, demum ad te venerabilis Frater, de cuius religionis studio ac praestantibus animi laudibus luculenta testimonia suppetunt, oculos mentis nostrae convertimus. Peculiari te igitur benevolentia complectentes et a vinculo quo ecclesiae Pulatensi obstrictus detineris, de apostolicae nostrae potestatis pleitudine absolventes te venerabilis Frater, eadem nostra auctoritate, harum litterarum vi, ad memoratam sedem titularem archiepiscopalem Theodosiopolitanam in provincia Thraciae Primae transferimus, teque illi in archiepiscopum praefecimus et pastorem, certa spe freti te omnia ad magnam Dei gloriam et sempiternam hominum salutem expleturum. Tibi vero indulgemus ut donec ipsa archiepiscopalnis ecclesia inter mere titulares adnumeretur, ad illam accedere et apud eam residere minime tenearis. Non abstantibus Constitutionibus et sanctionibus apostolicis, ceterisque omnibus etiam speciali et individua mentione ac derogatione dignis in contrarium facientibus quibuslibet.

Datum Romae apud s. Petrum sub annulo Piscatoris die XXI ianuarii MCMXI pontificatus nostri anno octavo.

Venerabili Fratri Nicolao Marconi episcopo Pulatensi
R. Card. Merry del Val a secretis Status

149.

Roma, 1770 gennaio 6.

Il Papa ringrazia e benedice il lavoro che il P. Bonelli intende intraprendere in relazione alla edizione critica delle opere di s. Bonaventura, dopo che lo stesso gli aveva inviato il "Prodromo", cioè il lavoro preparatorio.

Clemens PP. XIV.

Dilecte fili salutem et apostolicam benedictionem. Consilium tuum ac laborem a te susceptum in adornanda nova collectione Operum s. Bonaventurae, prout in prodromo ad nos misso, atque in epistola tua nobis significasti, etiamsi multae aliae rationes insuper accederent, ob singularem tamen nostram erga sanctum doctorem devotionem, ipsiusque doctrinae promovendae studium magnopere probaremus. Cum autem nostro nomine inscribere egregium illud opus velis; et hoc tuae in nos ac s. Sedem observantiae testimonium et nostram etiam erga tantum doctorem pietatem palam omnibus per te fieri nobis erit acceptissimum. Pergrato itaque animo excipiems in duabus collectionibus nobis dicandis et dilecti filii Ministri Generalis et tuae in nos voluntatis tam praeciarum pignus atque eximium vel munus eo pluris a nobis aestimari profitemur, quo uberior de te ac praestante tua doctrina ac in tam ingenti opere perficiendo industria ac diligentia iudicium facimus. Et quoniam laborem hunc tuum profuturum speramus, non solum ad sancti doctoris honorem, sed ad divinarum rerum studium, Deique gloriam amplificandam, Deum ipsum precamur, ut in eo quam primum ad exitum perducendo pares tibi vires, gratiaeque suae praesidia suppeditet. Interim tibi divini huius doni auspicem apostolicam benedictionem in nostrae etiam erga te caritatis argumentum peramanter impertimur. Datum Romae apud sanctam Mariam Maiorem sub annulo Piscatoris die VI ianuarii MDCCCLXX, Pontificatus nostri anno primo.

Benedictus Stari

Al verso:

Dilecto Filio
Benedicto Bonelli a Cavalesio
Ordinis Minorum Observantis Reformati

150.

Trento, 1469 settembre 5.

Regola del Terz'Ordine francescano. Copia della Bolla papale di Nicolò IV del 18 agosto 1289. Al verso: Quinto decimo kalendas septembbris Pontificatus Nocolai Papae IV an. 2 (1289). Transumptum authenticum Bullae D. N. Nicolai papae quarti pro Fratribus et Sororibus Tertiis Ordinis de Paenitentia sancti Francisci. Copia fatta a Trento il 5 settembre del 1469 da una copia datata Parma il 17 giugno 1466.

Nel nome di Cristo amen. Il giorno 17 giugno 1466, all'ora giuridica del dopopranzo, anno secondo del Pontificato del signore nostro per divina provvidenza papa Paolo secondo. Presentatosi in giudizio davanti al venerabile e sapiente

In Christi nomine amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quadringentesimo sexagesimo sexto indictione quartadecima, die decimoseptimo mensis iunii hora vesperarum iuridica, pontificatus autem sanctissimi domini nostri domini Pauli divina providentia Pape secundi anno secundo. Constitutus in

dottore in diritto canonico il signor Ludovico de Adiuvastris da Cremona Vicario generale in Spiritualibus e temporalibus del molto reverendo in Cristo padre e signor Giacomo Antonio per grazia di Dio e della Sede apostolica vescovo di Parma e conte, in seduta giudiziaria per trattare le cose seguenti nella canonica della chiesa maggiore di Parma, nella saletta della detta canonica nella quale in modo speciale risiede il medesimo signor Vicario, luogo dallo stesso signor Vicario scelto e deputato come luogo del giudizio per trattare tutte le cose seguenti.

Il religioso signore frate Bernardo de Missinis da Parma Ministro della Società dei Frati della Penitenza del Terz'Ordine di s. Francesco della città di Parma, a lui e davanti al signor Vicario e in presenza di me notaio e dei notai e testimoni sottoscritti, esibi e presentò nello stesso giudizio certa lettera originale del fu santissimo in Cristo Padre e signor Nicolo per divina provvidenza papa quarto con data di Rieti 15 settembre anno secondo del suo Pontificato; lettera sana, integra e illesa, non viziata, non cancellata, non annullata, né in qualche sua parte sospetta, ma priva di ogni sospetto, con Bolla plumbea dello stesso signor Nicolo papa quarto segnata S. pa. S.pe. e la lettera Nicolo papa quarto, e con cordoncino pendente di seta rosso e azzurro secondo l'uso della Curia romana, descritta più sotto. Dopo aver presentato la lettera il predetto frate Bernardo Ministro sopradetto e mostrata al Vicario, con la massima insistenza il medesimo frate Bernardo Ministro predetto chiese che tale lettera venisse trascritta e redatta in forma pubblica con l'autorità e decreto del detto Vicario, confrontando la trascrizione con l'originale e trovata la medesima concordante con la detta originale, dichiari che è perfettamente uguale all'originale e che alla stessa si deve prestare fede come all'originale.

iudicio coram venerabili et sapiente decretorum doctore domino Lodovico de Adiuuastris de Cremona Vicario generali in Spiritualibus et temporalibus reverendissimi in Christo patris et domini domini Iacobi Antonii Dei et apostolice sedis gratia episcopi parmensis et comitis pro tribunali sedente ad infrascripta omnia in canonica ecclesie mayoris parmensis in saleta dicte canonice in qua principaliter residet ipse dominus vicarius et quem locum ipse dominus vicarius pro suo legiptimo et judiciali tribunali elegit et deputavit ad infrascripta omnia. Religiosus vir frater Bernardus de Missinis de Parma Minister Societatis fratrum de penitentia Tercii Ordinis sancti Francisci civitatis Parme eidem et coram ipso domino vicario et in presencia mey notarii et notariorum ac testium infrascriptorum exhibuit et presentavit in eodem iudicio quasdam litteras originales quondam sanctissimi in Christo Patris et domini Nicolai divina providentia pape quarti Datum reate quintodecimo kalendas septembbris pontificatus sui anno secundo, sanas, integras et illesas, non viciatas, non canzelatas, non abolitas, nec in aliqua sui parte suspectas, sed omni suspicione carentes, cum bulla plumbea ipsius domini Nicolai pape quarti signatas S. pa. S. pe. et littera Nicolaus papa quartus et cum sirico rubeo et glauco impendente more romane Curie in ipssas quarum litterarum inferius describitur. Quibus litteris sic exhibite et presentate per praefatum fratrem Bernardum ministrum antedictum et ipsis eydem domino vicario ostensis. Cum instancia maxima peciit et requisivit ipse frater Bernardus minister antedictus ipsas litteras transscribi et in publicam formam reddgi cum dicti domini vicarii auctoritate et decreti sui interposizione et ipsas transsumptas insinuari ac auscultari cum litteris originalibus antedictis et ipso reperto cum ipsis litteris concordare per ipsum dominum vicarium declarari, dari et adhiberi debere decreto et iudicio et ipso transsumpto eamdem fidem et auctoritatem quemadmodum litteris originalibus antedictis adhibetur. Quibus omnibus sic dictis petitis et exhibitis praefatus dominus vicarius ad instantiam dicti ministri visis dictis litteris apostolicis antedictis et ipsis pro veris et legiitimis litteris apostolicis per ipsum habitis et reputatis, per presentes mandavit et

Fatte queste cose il predetto signor Vicario ad istanza del detto Ministro, constata autentica e legittima detta lettera apostolica, con la presente ordinò e dichiarò di farla trascrivere da un pubblico notaio in forma giuridica. Ed essendo già stato trascritto in forma pubblica dal notaio Antonio de Botis da Parma, fu prenotato e letto al detto Vicario da me Nicolò Zangrandi notaio sottoscritto e presentato dai notai sottoscritti, dopo averlo confrontato con l'originale apostolico.

Avendo il detto Vicario costatato che concordava con l'originale, ad istanza del detto Ministro Bernardo lo dichiarò valido giuridicamente in giudizio e fuori, e comandò a me Nicolò Zangrandi notaio pubblico sottoscritto di Parma, nonché al notaio sottoscritto Antonio de Botis, che trascrisse la copia in forma pubblica, e a Gaspare Zangrandi, a Giovanni Antonio de Pavaniano ambedue notai di Parma e della Curia vescovile, che assieme a me confrontassero la copia con l'originale e che si sottoscrivano alla copia fatta apponendovi il proprio sigillo come prova di autenticità.

Fatto a Parma nella canonica della chiesa maggiore, presenti come testi chiamati, il venerabile signor Anselmo Viali figlio del fu mastro Guglielmo, sacerdote della diocesi tornonese cappellano del detto Vicario, Matteo Sandri del nobile Antonio cittadino di Modena e Pietro Tamagni fu Giacomo, tutti familiari del predetto vescovo, e frate Giacomo Bertolotti di Paolo Viar di sant'Apollinare professo del detto Terz'Ordine della confraternita di Parma. Il tenore di quel documento è il seguente.

declaravit ipsas litteras apostolicas transscribi debere per unum notarium publicum et in publicam formam redigi. Et quare dictum transsumptum et in publicam formam iam redactum est per Antonium de Botis notarium parmensem infrascriptum, ipsumque sic redactum dictus frater Bernardus minister antedictus in presentia mey notarii et testium infrascriptorum etiam coram ipso domino vicario exibuit et presentavit et ipsi domino vicario presenti et audienti et intelligenti per me Nicolaum de Zangrandis notarium infrascriptum et per notarios infrascriptos insinuatum fuit, ac de voluntate ipsius domini vicarii cum literis apostolicis originalibus antedictis fuit etiam diligenter ausscultatum. Et quia praefatus dominus vicarius reperivit ipsum transsumptum sic auscultatum ut supra cum dictis litteris apostolicis et originalibus concordare et ab ipsis in nichilo discordare, ad instanciam dicti fratris Bernardi ministri antedicti in hiis scriptis, pronunciavit et declaravit de cetero in iudicio et extra eamdem fidem et auctoritatem dari et adhiberi dicto transumpto sicut supra auscultato que et qualis eisdem litteris apostolicis et originalibus adhibetur, suamque auctoritatem et decretum ut fides predicta adhibeatur ut supra in predictis interposuit ac etiam mandavit michi Nicolao de Zangrandis notario infrascripto publico parmensi necnon Antonio de Botis notario infrascripto quod ipsum transsumptum transcripsit et in publicam formam reduxit, necnon etiam Gaspari de Zangrandis et Iohani Antonio de Pavaniano ambobus notariis parmensibus et Curie episcopalibus parmensis infrascriptis, qui una tecum dictum transsumptum cum dictis originalibus auscultaverunt ut se ipsi transumpto suscribant, ut fides de cetero ipsi transumpto adhibeatur ut supra, cum apposizione sui nominis proprii et signi consueti in robur predictorum. Actum Parme in canonica ecclesie mayoris parmensis antedicta presentibus venerabili viro domino Anselmo de Vialibus filio quondam magistri Gulielmi, presbitero tornonensi diocesis praefati domini vicarii capellano, Matheo de Sandris filio nobilis viri domini Antonii civi mutinensi et Petro de Tamagnis filio quondam Iacobi, omnibus familiaribus praefati domini episcopi et fratre Iacobo de Bertolotis filio Pauli Viar sancti Apolinaris tertii ordinis predicti professo et fratre dicte societatis Parme, omnibus testibus notis et